
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 
 CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO 

 
LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997. 

SANTA INÊS EM, 11 DE JANEIRO DE 2022 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB 
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO 
CNPJ: O1.612.693/0001-36 
FONE/FAX: (83) 3488-1023 
CEP:58978-000 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 

CNPJ: 01.612.693/0001-36.  

AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 

 

PORTARIA Nº 01 / 2023 

 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 

Municipal de  Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de  Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais de Educação – CACS / 

FUNDEB do Município de Santa Inês - Paraíba. 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Santa Inês, estado da Paraíba, 

usando das atribuições legais e nos termos da Lei 

Municipal 005 / 2021 de 12 de março de 2021, que 

dispõe da criação do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais de 

Educação – CACS / FUNDEB. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear dos membros do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 
 CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO 

 
LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997. 

SANTA INÊS EM, 11 DE JANEIRO DE 2022 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB 
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO 
CNPJ: O1.612.693/0001-36 
FONE/FAX: (83) 3488-1023 
CEP:58978-000 

Valorização dos Profissionais de Educação – CACS 

/ FUNDEB, conforme composição abaixo: 

I – Representantes do Poder Executivo 

Municipal: 

            Membro Titular: Ivanilda Gomes de 

Lemos 

 Membro suplente: Maria de Lourdes 

Rodrigues 

 

II - Representantes do Poder Executivo - 

Secretaria Municipal de Educação:                 

Membro Titular: Maria da Conceição de 

Sá e Silva 

Membro suplente: Marcos Moura 

Magalhães 

 

III - Representantes do Conselho 

Municipal de Educação: 

Membro Titular: Maria do Socorro Vieira 

Lacerda 

Membro suplente: Rosa Maria Alves 

Bezerra Vieira 

 

IV - Representantes dos Diretores das 

Escolas Básicas Públicas Municipais: 

Membro Titular: Raimundo Nonato 

Martins Pereira 

Membro suplente: Simaide Vieira Leite 

 

V - Representantes dos Servidores 

Técnicos Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas Municipais:  

Membro Titular: Maria Aparecida Rocha 

Membro suplente: Jociele Ramos de 

Figueiredo Augusto 

 

VI - Representantes dos Estudantes das 

Escolas Básicas Públicas Municipais: 

Membro Titular: Maria Aparecida Alves 

da Silva 

Membro suplente: Francisca Neide Vieira 

de Lima 

 

VII - Representantes dos Estudantes da 

Educação Básica Pública indicado pela 

entidade de Estudantes secundaristas:  

Membro Titular: Franciele Ramos Pereira 

Membro suplente: Francisco Artur de 

Lemos Terceiro 

 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 
 CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO 

 
LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997. 

SANTA INÊS EM, 11 DE JANEIRO DE 2022 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB 
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO 
CNPJ: O1.612.693/0001-36 
FONE/FAX: (83) 3488-1023 
CEP:58978-000 

VIII - Representantes dos Pais de Alunos 

das Escolas Básicas Públicas:  Membro 

Titular: Josefábia Lopes Abílio da Silva  

Membros suplente: Janilson Vidal Duarte 

Membro Titular: Maria Gildene de 

Oliveira 

Membro suplente: Mônica Serafim Alves 

 

IX - Representantes dos Professores das 

Escolas Básicas Públicas Municipais: 

Membro Titular: Marcicleide Peixoto de 

Figueiredo  

Membro suplente: Rosimere Leite Vieira 

 

X - Representantes do Conselho Tutelar: 

Membro Titular: Jocélio Ramos de 

Figueiredo 

Membro suplente: Janete Olegário de 

Sousa Rodrigues 

 

Art. 2º O Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais de 

Educação – CACS / FUNDEB será 

presidido por: 

 

Presidente: Raimundo Nonato Martins 

Pereira 

Vice-Presidente: Maria Aparecida Rocha 

Secretária: Maria do Socorro Vieira 

Lacerda. 

 

Art. 3º O mandato dos membros do 

CACS / FUNDEB será de 04 anos, sem ônus para o 

Município, não podendo mais ser reconduzido ao 

cargo. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Santa Inês – PB, 11 de Janeiro de 2023. 

Felix Henrique Leite Vieira 

Prefeito Constitucional 

 

 


